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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.53/2026

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét: Skender Cogaj kryesues, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj dhe anétaré, duke
vendosur lidhur me ankesén e parashtruar nga Qéndrim Kryeziu kandidat pér deputet nga
radhét e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, paraqitur
ndaj Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) me seli né Prishting, lidhur me rinumérimin
e fletévotimeve né QNR, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend té Republikés sé
Kosovés t&€ mbajtura me daté 7 Qershor 2026, né seancén e panelit t&¢ mbajtur me 22.06.2026,

merr kété :
VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ZP.Anr.53/2026, e datés 20.06.2026, e parashtruar nga
Qéndrim Kryeziu, kandidat pér deputet, nga radhét e subjektit politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), me seli né Prishting, paraqitur ndaj Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
(KQZ) me seli ng Prishting, lidhur me rinumérimin e fletévotimeve né QNR, té kandidatéve
pér deputet t&€ subjektit politik PDK, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend té Republikés
s€ Kosovés té mbajtura me daté 7 Qershor 2026.

Arsyetim

Me datén 20.06.2026, PZAP-i, ka pranuar ankesén, ZP.Anr.53/2026, t& parashtruar nga
Qéndrim Kryeziu, kandidat pér deputet, nga radhét e subjektit politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), me seli né Prishting, ng€ t& cilén pretendohet se Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve, pas pérfundimit t& procesit t&¢ numérimit t& votave té kandidatéve né Qendrat
Komunale t€ Numérimit, ka konstatuar mospérputhje t& evidentuara gjaté procesit té
numérimit dhe pér kété arsye ka urdhéruar rinumérimin ¢ 185 vendvotimeve té rregullta.
Sipas ankuesit, veté fakti se jan& konstatuar gabime né kéto vendvotime déshmon se
numérimi fillestar nuk ka gené& plotésisht i sakt& dhe krijon dyshim objektiv se pasaktési té
ngjashme mund t&€ ekzistojné edhe né vendvotime t& tjera q& nuk jang pérfshiré né rinumérim.
Ankuesi thekson se pas rinumérimit t€ 185 vendvotimeve jang evidentuar ndryshime né
numrin e votave preferenciale t& kandidatéve, pérfshiré edhe 589 vota shtesé né favor t€ tij.
Sipas tij, duke pasur parasysh réndésiné e ¢do vote né pércaktimin e renditjes s& kandidatéve
dhe ndarjen e mandateve, ekziston nevoja qé t& verifikohet né térési saktésia e numérimit t&
votave preferenciale t€ kandidatéve t€ subjektit politik PDK. Ankuesi konsideron se




integriteti i procesit zgjedhor, parimi i sigurisé juridike, e drejta pér zgjedhje té lira dhe
demokratike, si dhe nevoja pér garantimin e vullnetit t€ zgjedhésve imponojné rinumérimin e
ploté t& votave preferenciale t& kandidatéve t& subjektit politik PDK. Pala ankuese kérkon qé&
t& aprovohet si e bazuar ankesa e ankuesit z. Qéndrim Kryeziu, kandidat pér deputet i
Kuvendit t&¢ Republikés s¢ Kosovés nga Partia Demokratike e Kosovés, me numér rendor
103, t&€ Urdhérohet Komisioni Qendror i Zgjedhjeve dhe t€ zhvillojé rinumérimin e ploté té
gjitha fletévotimeve t&€ vlefshme t&é Partisé Demokratike te Kosovés pér kandidatét pér
deputet nga & gjitha vendvotimet q&€ nuk jané pérfshiré né rinumérimin e urdhéruar me
Vendimin nr. 01/1300/2026.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, né pérgjigjen e paraqitur prané Panelit, ka kérkuar
refuzimin e ankesés si t€ pabazuar. KQZ ka sqaruar se procesi i verifikimit t& votave t&
subjekteve politike dhe numérimit t&€ votave preferenciale té kandidatéve &shté zhvilluar né té
gjitha Qendrat Komunale t& Numé&rimit né pérputhje me legjislacionin zgjedhor dhe aktet
nénligjore né fuqi. KQZ ka theksuar se rinumérimi i 185 vendvotimeve nuk éshté urdhéruar
si rezultat i konstatimit t& parregullsive sistematike né procesin e numérimit, por né bazé t&
mekanizmit kontrollues t& paraparé me Ligjin Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe
Rregulloren Zgjedhore Nr. 02/2026 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores Zgjedhore
Nr. 14/2024 pér Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve. Sipas KQZ-sé&, me vendimin e datés
17.06.2026 &shté miratuar rekomandimi pér rinumérimin e 185 vendvotimeve t& rregullta,
pérkatésisht 7.41% e gjithsej 2,498 vendvotimeve té rregullta, me qéllim verifikimin e
saktésisé sé procesit t& numérimit. KQZ ka theksuar se rezultatet e rinumérimit nuk kang
evidentuar ekzistimin e ndonjé modeli sistematik t€ pasaktésive, pasi ndryshimet jané&
evidentuar né té dy drejtimet, ku nj& numér kandidatésh kané fituar vota ndérsa kandidaté t&
tjeré kan& humbur vota. Gjithashtu, ankuesi nuk ka identifikuar asnjé vendvotim konkret,
gendé&r votimi apo gendér numé&rimi jashté mostrés sé rinuméruar dhe nuk ka paraqitur prova
konkrete qé do t&¢ mbéshtesnin pretendimin se pasaktési t& ngjashme ekzistojné edhe né
vendvotimet e tjera. Pér kéto arsye, KQZ konsideron se nuk ekziston bazé faktike dhe
juridike pér urdhérimin e rinumérimit té ploté té votave preferenciale t€ kandidatéve té
subjektit politik PDK. N& pérgjigje né ankes¢ kérkohet q& t& hedhé& poshté ankesén, si té
paraqitur jashté afatit ligjor t& pércaktuar me nenin 105 t& Ligjit Nr. 08/L-228, t& konstatojé
se ankuesi nuk ka paraqitur pretendime konkrete dhe prova t€ mjaftueshme pér parregullsi né

vendvotimet q& nuk jang pérfshiré né rinumérim.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit t& ankesés dhe shkresave
t& 1éndés, pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé gjeti se:

-Ankesa éshté e pa bazuar.

Pas shqyrtimit t& ankesés, pérgjigjes né ankesé dhe provave t& administruara né shkresat e
léndés, Paneli gjen se ankesa &shté e pabazuar.

Paneli fillimisht konstaton se ankesa e parashtruar nga ankuesi &shté e lejuar dhe si e tillg
gshté parashtruar brenda afatit t€ parapare ligjor, pasi qe rinumérimi ka pérfunduar me
dt.19.06.2026, ne ora 12 késhtu qé ankesa éshté paragitur me dt. 20 06.2026.




Paneli gjen se me vendimin e dat8s 17.06.2026, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, duke
vepruar né bazé té neneve 63, 64 paragrafi 2.1 dhe 65 paragrafi 2 t& Ligjit Nr. 08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, si dhe nenit 3 t& Rregullores Zgjedhore
Nr. 02/2026 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores Zgjedhore Nr. 14/2024 pér
Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve, ka miratuar rekomandimin pér rinumérimin e 185
vendvotimeve té rregullta, pérkatésisht 7.41% t€ gjithsej 2,498 vendvotimeve té rregullta.

Nga pérmbajtja e kétij vendimi rezulton se rinumérimi &shté urdhéruar si pjesé e njé
mekanizmi kontrollues t& paraparé me legjislacionin zgjedhor, me géllim verifikimin e
saktésisé sé procesit (¢ numérimit dhe jo si rezultat i konstatimit paraprak t& parregullsive
sistematike né procesin e administrimit dhe numérimit t€ votave.

Paneli vleréson se qéllimi i mekanizmit t€ paraparé me nenin 3 t&é Rregullores Zgjedhore Nr.
02/2026 &shté pikérisht verifikimi pérmes njé mostre pérfagésuese i saktésisé s¢ procesit t&
numérimit dhe vlerésimi nése rezultatet e kontrollit krijojné nevojé pér ndérmarrjen e masave
shtesg¢ t€ verifikimit. Veté aktivizimi i kétij mekanizmi nuk krijon prezumim juridik se
procesi i numérimit né térési ka qene i pasakté dhe as nuk mund te nénkuptohet me
automatizém si domosdoshméri pér zgjerimin e rinumérimit.

Né rastin konkret, nga shkresat e 1€ndés rezulton se pas rinumérimit t&€ 185 vendvotimeve
jané evidentuar ndryshime né rezultatet e kandidatéve né& & dy drejtimet, ku njé numér
kandidatésh minimalisht kané fituar vota ndérsa kandidaté t& tjeré po ashtu ne ményré
minimale kan& humbur disa vota.

Sipas t€ dhénave zyrtare t& krahasimit ndérmjet numérimit né QKN dhe rinumérimit né QNR,
votat e kandidatit me numér 103, Qéndrim Kryeziu, kané ndryshuar vetém né dy vendvotime.
Né total, kandidati ka dy (2) vota mé pak pas rinumérimit, dhe jo 589 vota mé& shumé.
Pretendimi pér 589 vota nuk pérputhet me t€ dhénat zyrtare t€ publikuara nga KQZ.

Kéto ndryshime nuk jan€ pasqyrim i njé modeli t& pérgjithshém ose sistematik t& pasaktésive,
por déshmojné se korrigjimet e evidentuara kané gené t€ shpérndara dhe nuk kan& prodhuar
efekt té till¢ g€ do t& vinte né dyshim integritetin e pérgjithshém t& procesit t& numérimit.

Paneli konstaton se pretendimet ankimore t€ ankuesit ishin t€ pérgjithésuara, megjithése i
€shté referuar pér parregullsi t€ supozuara né QKN, ai nuk ka identifikuar asnjé vendvotim
konkret, gendér votimi, gendér komunale t€ numérimit apo tavolingé numérimi jashté mostrés
sé rinuméruar, pér té cilat mund te vihet ne dyshim se ka pasur parregullsi. Po ashtu, ankuesi
nuk ka paraqitur formularé rezultatesh, raporte t& vézhguesve, kundérshtime t& paragitura
gjaté procesit t€ numérimit apo prova t€ tjera konkrete qé do t€ mbéshtesnin pretendimin
lidhur me pasaktésité e evidentuara né mostrén e kontrolluar apo nése pasaktésité e tilla mund
te jene pérséritur edhe né vendvotimet e tjera. Pér rrjedhojé, pretendimi i ankuesit se mund t&
ekzistojné gabime edhe né vendvotimet e tjera mbetet né nivel t&€ supozimit dhe nuk
mbé&shtetet né prova konkrete.

Paneli vleréson se procedurat e procesit zgjedhor pérfshiré edhe procesin e numérimit si dhe
até te rinumérimit bazohen né parimin e ligjshmérisé dhe sigurisé juridike. Pér rrjedhojé, njé
masé e jashtézakonshme si¢ éshté rinumérimi i ploté i votave preferenciale t& kandidatéve t&
njé subjekti politik né nivel vendi nuk mund t& urdhérohet vetém mbi bazén e pretendimeve
hipotetike ose dyshimeve abstrakte, por vetém atéheré kur realisht ekzistojné fakte dhe prova




objektive qé tregojné se rezultati zgjedhor mund té jeté cenuar seriozisht nga parregullsi t&
evidentuara ose te pérhapura ne ményré sistematike.

Sa i pérket pretendimit t&€ ankuesit lidhur me diferencé votash ndérmjet tij dhe kandidatéve t&
renditur para tij, Paneli konsideron se ndonése kjo rrethané mund té jeté relevante pér
interesin individual t& ankuesit, por ajo nuk mund t& z&vendésojé kérkesén ligjore pér
paraqitjen e provave konkrete qé do t& justifikonin urdhérimin e rinumérimit t& pérgjithshém.

Prandaj, Paneli arrin né pérfundimin se ankuesi nuk ka arritur ¢ provojé ekzistimin e
rrethanave faktike dhe juridike qé do t€ arsyetonin kalimin nga mekanizmi kontrollues i
rinumérimit t&€ mostrés s€ vendvotimeve né rinumérimin e ploté té votave preferenciale (&
kandidatéve té subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés.

Bazuar né€ arsyet e sipérshénuara dhe né kuptim t€ nenit 118.1 t€ LZP-sé€ né& té cilin nen né
ményré decidive thuhet se “PZAP-i, pranon ankesat e bazuara né fakte dhe refuzon ankesat
1é cilat nuk i pérmbushin kriteret e miratuara paraprakisht” dhe Nenit 13 par. 4 i Rregullores
Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave t&€ PZAP-it, né t& cilin
né ményré decidive thuhet se: “PZAP-i mund né pérgjithési té refuzoj njé ankesé apo grup
ankesash nése ato nuk paragesin raste prima facie ose ku ankesa apo grupi i ankesave éshté
dukshém i pabazé”, lidhur me ankesén e larté pérmendur vendosi si né dispozitiv té kétij
vendimi. Paneli ka vlerésuar se ankesa e paraqitur nga kandidati pér deputet t& Kuvendit
Kosovés Qéndrim Kryeziu, éshté e pabazuar, pasi qe pretendimet e paraqitura né ankesé
mbeten né nivel deklarativ dhe nuk mbéshteten né prova materiale qé do t& mundésonin
konstatimin e njé shkeljeje zgjedhore. Veté pretendimi pér manipulim apo tjetérsim té
vullnetit t& votuesve nuk mund t& merret si bazé pér aprovimin e ankesés pa prova konkrete
dhe t& verifikueshme. Pér rrjedhojé, né mungesé t& provave konkrete, duke u mbéshtetur né
nenin 117.3 t& LZP-s& né t& cilin nen n& ményré decidive se: "Vendosja pér ankesat nga
PZAP-ja mbéshtetet né déshmi t¢ qarta dhe bindése", Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla
jané t& pa géndrueshme dhe si & tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né
ankesg, parashtruesi i ankesés nuk ka arritur q& t& vértetoj pretendimet e theksuara si mé larté.

Nga arsyet ¢ theksuar mé larté duke bazuar né nenin 13 paragrafi 4 i Rregullores Nr.01/2025
pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave t& PZAP-it, si dhe nenin 117
paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&€ LZP-sg, paneli vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PiiR ANKESA DHE PARASHTRESA
ZP.Anr.53/2026 mé datén 22.06.2026

Kryesues.i PAnefif,; -
Skender A
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KIiESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nei{ftx‘ 118
paragrafi 4 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né
Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e tet€ (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit
té kétij vendimi.




